Aspirantibus ad *Magnitudinem Regnis* & *Statibus*, prorsus cavendum, ne *Nobiles* & *Patricii*, atque (quos vocamus) *Generosi*, majorem in modum multiplicentur. Hoc enim eò rem deducit, ut *Plebs Regni* sit humilis & abjecta; Et

G. 5

nihil

156 DE PROFER. FINIBUS IMPERII.
nihil aliud ferè quam *Nobilium* mancipia & operarii. Simile quiddam fieri videmus in silvis cædis; in quibus, si major, quam par est, caudicum, sive arborum majorum relinquatur numerus, non renascetur silva sincera & pura; sed major pars in vepres & dumos degenerabit: Eodem modo, in *Nationibus*, ubi numerosior justo est *Nobilitas*, erit *Plebs* vilis & ignava; Atque eò demum res redibit, ut nec centesimum quodque caput, sit, ad galeam portandam, idoneum: præferim si peditatum spectes; qui Exercitus plerunque est robur præcipuum; Unde succedet magna populatio, vires exiguæ. Nusquam gentium, hoc quod dico, luculentius comprobatur est, quam exemplis *Anglia* & *Gallia*; Quarum *Anglia*, quamvis territorio, & numero incolarum, longe inferior, potiores tamen partes ferè semper in bellis obtinuit; hanc ipsam ob causam, quod apud *Anglos*, coloni, & inferioris ordinis homines, militiæ habiles sint, rustici *Gallia* non item. Quâ in re, mirabili quadam & profundâ prudentiâ excogitatum est, ab *Henrico Septimo Anglia Rege*, (id quod in *Vita* ejus *Historia* fusius tractavimus,) ut prædia minora atque

DE PROFER. FINIBUS IMPERII. 157
atque domus Agricolationis instituerentur, quæ habeant certum, eumque mediocre agrum modum annexum, qui distrahi non possit; Eo fine, ut ad victum liberaliorem sufficiat; utque agricultura ab iis exerceretur, qui domini fuerint fundi, aut saltem usu-fructuarii, non conductitii, aut mercenarii. Nam ita demum Characterem illum, quo Antiquam *Italiam* insignivit *Virgilius*, merebitur regio aliqua;

-- *Terra potens armis, atq; ubere glebae.*
Neque prætereunda est illa pars *Populi*, (quæ *Angliæ* ferè est peculiaris, nec alibi (quod scio) in usu, nisi fortè apud *Polonos*.) *Famuli* scilicet *Nobilium*: Hujus enim generis etiam inferiores, quoad peditatum, agricolis ipsis minimè cedunt. Quare certissimum est, quod magnificentia, & splendor ille Hospitalis, atque Famulitiae, & veluti Satellitiae ampla, quæ in more sunt apud *Nobiles*, & *Generosos*, in *Anglia*, ad potentiam militarem apprimè conducant; ubi contra, *Nobilium* obscura, & magis privata, & in se reducta vitæ ratio, Copias militares minuit.

Danda est omnino opera, ut *Arbor* ista *Monarchia*, qualis fuit *Nebuchad-*
neza-